

Bilag 2.2.

Dato: 18. marts 2022

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 25. marts 2022

Kontakt: Mikkel Havelund mh@dn.dk 31193207 & Søren Møllerup Dawe smd@dn.dk, 31719091

Forslag til ændring i REP-mødernes form og indhold

HB skal drøfte forslaget om at ændre i REP-mødernes form og indhold og indføre et "lands-træf".

Hvis HB beslutter, at sekretariatet skal arbejde videre med forslaget ønskes HB's input til hvad der skal være i fokus i udviklingen af et evt. landstræf, og Organisationsudvalget ind-drages herefter i processen.

Baggrund

Strategien for aktive og frivillige handler overordnet set om "at gøre DN til det **oplagte samlingspunkt og fællesskab** for **alle**, der ønsker at **handle** for **naturen, miljøet og klimaet** (vision for aktive og frivillige).

Strategien handler om at **skabe stærke fællesskaber og afdelinger**, der både har **flere** aktive og frivillige og samtidig en **større diversitet** i alder og kompetencer – **herunder flere yngre**. Det er således en gennemsyrende ambition i strategien, at flere skal have lyst til at engagere sig i den grønne sag gennem DN. Det handler både om at tiltrække helt nye frivillige, men også at flere eksisterende aktive og frivillige får lyst til at engagere sig mere. Vi ved, det er de konkrete aktiviteter, der tiltrækker frivillige, men det er fællesskabet der fastholder og potentielt får frivillige længere op af "engagements-stigen".

Strategien anviser samtidig en retning og nogle overordnede indsatser, som bl.a. handler om at styrke udviklingsmulighederne og vidensdeling på tværs af foreningen, så vi får inspiration og viden både udefra og fra hinanden.

Forslag om ny model for "landsmøder" i DN

Det at mødes fysisk på kryds og tværs af foreningen rummer et stort potentiale ift. at opdyrke en følelse af at være en del af et større fællesskab, og ift. at dele viden og inspiration med hinanden. I dag er det kun repræsentantskabsmøderne, som er en tilbagevendende begivenhed, hvor vi mødes på tværs af hele landet, men mødernes form og indhold appellerer langt fra til alle.

I strategien er der en erkendelse af, at vi i DN har behov for at forny os og den måde, vi gør tingene på, hvis vi skal tiltrække flere (og nye typer) af frivillige.

På den baggrund ønskes en diskussion af repræsentantskabsmødernes form og indhold som et greb til at understøtte et stærkere frivilligt-fællesskab, hvor flere har lyst til at deltage og bidrage, og hvor vi opprioriterer udvikling og inspiration for at styrke afdelingerne i deres arbejde.

I forbindelse med strategiprocesen blev emnet diskuteret, hvor Bjørn Petersen (DN Roskilde og OU-medlem) foreslog at "afskaffe et af REP-møderne til fordel for noget bedre." Forslaget samt diskussionen heraf kan finde på Vores DN: <https://vores.dn.dk/da-DK/ideas/repmoder-antal-form-formal>.

Konkret foreslår sekretariatet at der:

- Afholdes ét stort formelt REP-møde hvert efterår, hvor flest mulige formelle beslutningspunkter samles: Vedtagelse af AP og budget, valg til HB, REP og formænd for faglige udvalg, vedtagelse af politikker og strategier, valg af revisor m.m.
- Afholdes et kortere digitalt REP-møde om foråret for at kunne godkende årsregnskabet og evt. sager, der egner sig til at kunne behandles på et digitalt møde (fx 3 timer).
- Afholdes et stort "landstræf" sidst på foråret/starten af sommeren med fokus på fællesskab, organisationsudvikling, netværk og inspiration, og med mål om at appellere til flere end de nuværende REP-møder. De konkrete greb skal udvikles, men der kan tænkes i en blanding af inspirationsoplæg, workshops mm..

I første omgang ønskes en diskussion af forslaget og HB's input, hvis sekretariatet skal arbejde videre med forslaget.

Modellen indebærer, at der laves en klar skelnen mellem hvornår hovedformålet for at mødes er at træffe vigtige og nødvendige beslutninger af Repræsentantskabet, og hvornår hovedformålet er at understøtte fællesskab, organisationsudvikling, inspiration og netværk. I dag forsøges begge formål varetaget ved REP-møderne, men i de ofte pakkede programmer må sidstnævnte formål ofte nedprioriteres til fordel for det første. Endvidere er det en begrænsning, at kun få aktive formelt kan deltage på møderne som formelle medlemmer af repræsentantskabet, mens en bredere kreds af aktive i afdelingerne ikke får muligheden for at dele viden og bygge relationer.

Andre organisationer

Til baggrund oplistes en række andre organisationers/foreningers praksis for at mødes på højest niveau.

- Kræftens Bekæmpelse: Afholder ét årligt repræsentantskabsmøde inden udgangen af maj måned. Derudover fremgår det af vedtægterne, at "Repræsentantskabet skal i øvrigt holde møde, når præsidiat eller hovedbestyrelsen måtte finde det nødvendigt, eller 50 medlemmer af repræsentantskabet skriftligt fremsætter ønske derom." Kræftens bekæmpelse har oplyst, at det kun forekommer i helt ekstraordinære tilfælde og er ikke sket inden for de seneste 10 år. <https://www.cancer.dk/dyn/resources/File/file/4/3864/1404288829/kraeftens-bekaempelses-vedtaegter-2014.pdf>
- Ældresagen: Ældresagens øverste myndighed er betegnet "delegeretforsamlingen", og afholder ét ordinært møde om året i november. Derudover afholdes ekstraordinært delegeretmøde, "når det besluttet af landsbestyrelsen, eller det begæres af mindst 60 af delegeretforsamlingens medlemmer" (Ældresagens vedtægter). <https://www.aeldresagen.dk/-/media/aeldresagen-dk/04-om-aeldre-sagen/vedtaegter/2021-aeldre-sagens-vedtaegt.pdf>
- Røde Kors: Røde Kors' øverste myndighed er "landsmødet", som afholdes "hvert andet år i lige år på todages møder i oktober eller november måned" (Vedtægter Røde Kors).

https://www.rodekors.dk/sites/rodekors.dk/files/2019-01/Vedt%C3%A6gter_2018_R%C3%B8de%20Kors.pdf

- DOF: Dansk Ornitologisk Forenings øverste myndighed er repræsentantskabet bestående af 53 medlemmer, som mødes to gange årligt. " Der afholdes møde hvert forår og efterår. Møderne arrangeres af DOF's administration i samarbejde med lokalafdelingerne efter en turnusplan, der fastlægges af repræsentantskabet." (Vedtægter, DOF) <https://www.dof.dk/om-dof/vision-og-mission/vedtaegter-for-dof>
- Dansk Handicapforbund: Øverste myndighed betegnes "kongressen", som mødes til ordinære møder hvert andet år i september/oktober. Derudover kan hovedbestyrelsen eller mindst 1/3 af lokalafdelingerne indkalde til ekstraordinær kongres. (Vedtægter, Dansk handicap Forbund) https://danskhandicapforbund.dk/files/5814/9371/2956/Vedtægter_for_Dansk_Handicap_Forbund_2016-2018.pdf
- Dyrenes Beskyttelse: Afholder ordinært repræsentantskabsmøde én gang årligt i en af kalenderårets første 4 måneder. " Ekstraordinært repræsentantskabsmøde skal afholdes på begæring af foreningens bestyrelse eller på begæring af min 20% af kredsformændene ved skriftlig begæring til bestyrelsen." (vedtægter, Dyrenes beskyttelse). <https://www.dyrenesbeskyttelse.dk/vedtaegter>
- Det Danske Spejderkorps: Øverste myndighed kaldes Korpsrådet. Ordinært korpsrådsmøde afholdes hvert år i perioden fra den 1.-20. november. Ekstraordinært korpsrådsmøde efter anmodning skal afholdes senest seks uger efter modtagelse af anmodningen. <https://dds.dk/sites/default/files/2021-12/Vedt%C3%A6gter%20for%20Det%20Danske%20Spejderkorps%20pr.%2001-01-2022.pdf>

Det Danske Spejderkorps har for cirka 10 år siden besluttet, at hvert andet år er et 'lov-år', hvor der drøftes vedtægter, og hvert andet år er et 'udviklings-år', hvor der er fokus på udvikling af organisationen. Ikke-delegerede kan deltage i begge typer møder, og ofte deltager 2/3 uden stemmeret, idet mange flere end dem, der har stemmeret, deltager.

Skitse til nyt efterårs REP-møde

Sekretariatet har nedenfor udarbejdet en skitse til, hvordan et fremtidigt efterårs REP-møde kan se ud, for at kunne vurdere om programmet er tidsmæssigt realistisk, hvis flest muligt af de formelle og vedtægtsbundne dagsordenspunkter afholdes om efteråret. Overordnet set afsættes der ca. samme tid til de formelle punkter som i dag, og det er sekretariatets vurdering, at programmet godt kan hænge sammen og stadig have tid til andre punkter, pauser og det sociale.

Det bemærkes, at der på de seneste tre rep-møder er blevet brugt væsentlig tid på at vedtage DN's visioner og strategi – punkter som ikke skal på lige foreløbigt, og som dermed frigiver tid til andre punkter som fx vedtage politikker, vedtægtsændringer eller workshops. Dertil kommer, at aktivitetsplanen kun er på hvert andet år, hvilket frigiver mere tid de år, hvor der ikke skal vedtages en ny aktivitetsplan.

Skitse til Dagsordenen for Repræsentantskabsmødet efteråret 2023

LØRDAG	
11.00 – 12.00	Ankomst og frokost
1 12.00 – 12.10	Velkomst, valg af dirigent & mødeåbning Formand for værtsafdelingen, byder velkommen. Repræsentantskabet vælger dirigent.
2 12.10 – 13.10	Præsidentens beretning Maria Reumert Gjerding fremlægger i henhold til vedtægternes § 11, stk. 3 en naturpoli- tisk beretning. Den er et oplæg til en bred politisk debat og skal ikke godkendes. Efterføl- gende debat.
13.10 – 13.20	Demonstration af afstemningssystem
13.20 – 14.00	Dialogboder, kaffe og kage
3 14.00 – 15.30	Aktivitetsplan og budget Hvert andet år vedtages en ny aktivitetsplan. Budget vedtages hvert år.
4 15.30 – 16.15	Valg af 2 medlemmer af Hovedbestyrelsen (flyttet fra forårsmøde) Repræsentantskabet vælger af sin midte 6 HB-medlemmer med en valgperiode på 3 år, således at 2 er på valg hvert år.
16.15 – 17.00	Dialogboder, kaffe og lidt let at spise
5 17.00 – 17.45	Valg af 5 personlige medlemmer af Repræsentantskabet (flyttet fra forårsmøde) I DN's repræsentantskab indgår op til 15 personlige medlemmer, som kan tilføre DN nye kompetencer, inspiration og indflydelse. Valgperioden er 3 år, således at op til 5 er på valg hvert år.
6 17.45 – 18.05	Evt. Dagsordenforslag 1

7 18.05 – 18.25	Evt. Dagsordenforslag 2
8 18.25 – 18.30	Valg af revisor (flyttet fra forårsmøde)
9 18.30 – 18.45	Valg af formand for Naturfagligt Udvalg (på valg i 2023) (flyttet fra forårsmøde)
10 18.45 – 19.30	Intet program / ikke programsat endnu
19.30	Middag
SØNDAG	
07.30 – 09.00	Morgenmad
10 9.00 – 11.45	Ikke programsat endnu
11 11.45 – 12.00	Eventuelt og mødeafslutning
12.00 – 12.30	Frokost og klargøring til ture
12.30 – ca. 16.00	Ture